

ELŐFIZETÉSI ÁRA:

Egész évre	1080 kor.
Félévre	540 „
Negyedévre	270 „
Egy hónapra	90 „

SZEGEDI UJSÁG

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Szeged, Kárász-utca 15.
Telefon: 9-33.

Felolós szerk. telefonja: 3-79
Nyomda 15-88.

Megjelenik hétfő kivételével minden nap.

Főszerkesztő:
Dr. Csengery János

Felolós szerkesztő:
Dr. Kelemen László

Helyettes szerk.:
Soltész András

Kiadó:
Angster Jenő

OLVASÓINKHOZ.

A Szegedi Ujság a napokban nyomdát váltóztatott, amelynek külső jelei már is láthatók lapunkon. Tiszta új ólombetűk sorakoznak egymás mellé, hogy a magyar gondolatot, a nemzeti lélek álmait és vágyait, amitől tollforgató gárdánk lelke visszhangzik, olvasóink észrevel közöljék. Miután azonban a nyomda anyagkészlete technikai okokból nem érkezett meg a kellő időre, a nyomda ezidő szerinti teljesítőképességéhez mérten, rövid időre redukálnunk kellett lapunk terjedelmét. Rajta leszünk, hogy lapunkban mindent megtaláljon az olvasó addig is, amíg régi alakunkban és terjedelmünkben kopogtathatunk ajtaján. Addig szives elnézését kérjük minden olvasónknak.

A posta.

A magyar államnak két remek intézménye van, melyre csak a legnagyobb büszkeséggel tekinthet minden magyar ember. A magyar vasutak és a magyar posta mintaképül szolgálhat az ő teljesítőképességével, lelkiismeretes munkájával és a közönséggel szemben tanúsított előzékenységével minden más állami, községi és társadalmi intézménynek. Ha nagyon szorványosan panaszkodik hangzanak fel a két intézmény ellen, rendszerint magában a panaszban kell a hibát keresni. A helyi sajtóban hangzott el egy panasz a szegedi posta ellen, hogy az értékkezelési osztálynál némi zavarok vannak az adminisztrációban s ugyancsak a sajtónak kötelessége, hogy kellő értékére szállítsa le a postahivatal s így közvetve annak kitűnő tisztikara ellen a nyilvánosság elé tált méltánytalan vádak. Egyik fél panasolja, hogy a postautalványok és csekkek feladásánál fölösleges várakozásokkal kell az időt eltölteni s ez részben igaz is, de a tisztelt közönség ebben a hibás. Igen előkelő és nagy cégek vezetőiben nincs annyi belátás, hogy a postán szállítandó bankjegyeket kellően szortirozza, hanem amí rongyos és apró bankója van, azoktól a posta útján akar szabadulni s ezek az okai annak, hogy a sok bankjegyolvastatással oly sok munkát rónak a tisztviselőkre, mely miatt aztán megakad a forgalom. Ezen igen segíthetne

maga a tisztelt közönség azal, hogy egyszerűen kilökné az ilyen feleket a postáról s így ezeknek a nagyobb cégeknek a pállott agyvelejű vezetőit megtanítaná arra az igazságra, hogy aki mást megbecsül, az magát becsüli meg. Megtanulhatnak továbbá ezek a postanyuzó felek azt is, hogy a pénzküldésnek a mai időkben vannak már egyszerűbb módjai is s erre igen

kitűnő és gyors eszköz a postatakarékpénztári átutalás, melyet nemcsak egyszerű levélben, de akármelyik bank útján is meg lehet cselekedni. A rongyos bankókat pedig a jegyintézet a legnagyobb előzékenységgel beváltja s nem kell ezekkel a postahivaltal megnyomorgatni s kifogástalan gyors kezelését megbénítani.

Törvény a nemzeti közgyűjtemények önkormányzatáról.

— A nemzetgyűlés ülése. —

A nemzetgyűlés tegnapi ülését 10 óra után nyitotta meg Huszár Károly alelnök. Több kisebb bejelentés és előterjesztés után áttért a nemzetgyűlés a közgyűjtemények önkormányzatáról szóló javaslat tárgyalására.

Barabás Samu előadó röviden ismerteti a javaslatot. A javaslattal kapcsolatban kitér arra, hogy csak saját magunkban bizhatunk, saját erőnkön kell talpra állanunk, nem várhatunk senkitől semmit, különösen a művelt Nyugattól, amely a történelem folyamán megcsalt bennünket. A nemzeti génusz alkotásához kell, hogy elzárando koljon a nemzet minden fia.

Vicián István és Egri Nagy János hozzászólalása után Klebelsberg Kunó gróf külügyminiszter emelkedett szólásra és a többiek között a következőket mondotta:

— Szent kötelességünk a magyar kulturát megőrizni és a szomszédos államokkal szemben való fölényünket továbbra is biztosítani. Apáinktól ahogy azt átvettük, úgy kell átadnunk etódainknak. Két eszköz áll e célra rendelkezésre: Az első a tömegművelődés kifejlődése, a másik a tudományos kiképzés továbbfolytatása. Mi nem akarjuk, hogy valami nemzetközi kulturát oltsanak be a magyar nemzetbe, hanem a magyar kultúra magyar agyvelőben termeljen kulturát. A magyar kulturát három intézményben lehet tovább fejleszteni, első a magyar tudományos akadémia, amely legutóbb hatmillió korona segélyt kapott legégetőbb szükségletének fedezésére, a másik kérdés ez egyetem kérdése.

A repülő lovas

3 részben 25 felvonásban.

Augusztus 21, 22, 23 és 24-én a
Korzó Moziban

Villamosvilágítási anyagok legolcsóbban kaphatók: ZAVIZA, Horváth Mihály-utca 7.

Megszorították az adóbefizetési halasztások engedélyezését.

A háborús évekről rengeteg adóhátralék maradt vissza. Sokan vannak, akik még az 1914. évi adóukat sem fizették meg be. Az adózók legtöbbször természetesen haladékot kér a fizetés előtt, sőt a legutóbbi időben a halasztást kérők száma annyira megsaporodott, hogy az adóhivatal vezetősége ezental legfeljebb egy esetben és akkor is csak kétheti halasztást ad, a további haladékot pedig csak a pénzügyigazgatóság engedélyezheti.

Szcitovszky Béla lesz a nemzetgyűlés elnöke.

A nemzetgyűlés új elnökének személyében a kormánytámogató pártok megegyeztek. Az új elnök Szcitovszky Béla lesz, akit a nemzetgyűlés ma választ meg.

Eladó

használt féregmentes tisztító butor Maros-utca 15 sz. alatt földszint.

Felemelte a tanács a városi tisztviselők segélyét.

Megemlékeztünk már arról az akcióról, melyet az ugynevezett nem szorosan vett városi tisztviselők indítottak, hogy segélyüket a város 400 koronáról 1400 koronára emelje fel. A nem szorosan vettek ugyanis a kedvezményes ellátás helyett havonként 400 koronát kaptak.

A legutóbbi tanácsülés azután Balogh tanácsnok javaslatára a segélyeket az egyenlő elbánás elvének alapján fel is emelte 1400 koronára. Ugyanis azoknak az állami alkalmazottaknak, akik kézpénzben kapják a kedvezményt erre a hónapra ugyancsak ennyi lett megállapítva az államtól.

Itt említjük meg azt, hogy a tanács ezen határozata révén ezerkét száz tisztviselő és családtag fog ebben a kedvezményben részesülni, ami a városnak 1 millió 600 ezer korona kiadást jelent.

A segélyeket szeptember elsejétől folyósítják.

A koleramegfigyelő állomások megkezdtek működésüket.

Nem érkezett koleragyánus egyén Szegedre.

Egy miniszteri rendelkezés értelmében a koleraveszély elhárítása végett állomásokon koleramegfigyelő állomásokat állítottak fel, melyek csütörtökön kezdték meg működésüket. Az intézet vezetője Ács Sándor dr. mellett még öt orvos és nagyszámu segédszemélyzet végzi felügyelő munkáját. Különös gonddal ellenőrzik a Romániából érkező utazókat, mert az oláh területen kolerajárvány van. Amelyik vonaton vagy hajón beteg utas érkezik, azt a vonatot lezárják az utasokat pedig fertőtlenítik. A fertőtlenítő intézetet a városi szegényházban rendezték be.

Az utasok megvizsgálása gyorsan halad, alig vesz egy vonat utasainak megvizsgálása egy órát igénybe.

A megfigyelő intézetek már be is küldötték jelentkezéseiket a tegnapi napról a tisztifőorvosi hivatalba. A jelentésekből kitűnik, hogy eddig koleragyánus egyén még nem érkezett Szegedre.

A repülő lovas

3 részben 25 felvonásban.

Augusztus 21, 22, 23 és 24-én a
Korzó Moziban

HIREK

NAPTÁR.

Ma: 1922 augusztus 18., péntek. Napkelte 4 ó. 58 p., napnyugta 7 ó. 07 p.
Róm. kath.: Ilona. Protestáns: Ilona.
Somogyi könyvtár: Nyitva d. e. 10—12-ig.
Belvárosi mozi: A hárem foglya.
Korzó-mozi: Göre Gábor bíró uram.

— **Katholikus diáknagygyűlés Szegeden.** Szept. 8-án, a háromnapos alföldi katolikus nagygyűlés keretében a Magyar Katolikus Főiskolai Diákszövetség megtartja Szegeden az első alföldi katolikus diáknagygyűlést. A szegedi egyetemi Szent Imre-kör, mint a kongresszus előkészítője, a gyűlés tiszteletbeli elnökéül a katolikus ifjúság régi barátját, dr. Kelemen Lászlót, lapunk felelős szerkesztőjét kérte fel, aki örömmel tett a kérésnek eleget.

— **A városi mérnökség nem fogad el több kérvényt kislakás kiutalásért.** A most épülő kislakások építései nemsokára befejeződnek és az így nyert 120 kislakás csakhamar elfoglalható is lesz. Értékeléseink szerint a kislakások bérletéért eddig négyszáz kérvény érkezett be, ami a magas bérletárak mellett eléggé bámulsztos és a legjobb fényt veti a városunkban uralkodó lakáshiányra. A mérnökség most úgy határozott, hogy a tömeges jelentkezés miatt több kérvényt nem is fogad el és a kislakásokat az eddigi kérvényezők között fogja szétosztani.

— **Az egyházmegyei bíróság megfosztotta Hébelt Edét állásától.** Szerdán ítélezett Miskolcson az ágostai egyházmegyei törvényszék Hébelt Ede nemzetgyűlési képviselő, jogakadémiai tanár fegyelmi ügyében. Hébelt, aki tudvalevőleg a szociáldemokraták parlamenti csoportjának leginkább bal felé húzó tagja a kommün alatt exponált állást vállalt, emiatt ítélezett a törvényszék felette. A bíróság rövid tárgyalás után Hébelt Edét az egyházi és iskolai állásától megfosztotta.

— **Bécsben a legitimisták a kommunisták ellen szervezkednek.** Bécsi jelentések szerint ott legitimista puccskíséretnek jöttek nyomára. Ez ügyből kifolyólag a rendőrség több helyen házkutatást tartott. A kutatás során több személyt őrizetbe vettek, de fegyvert csak keveset találtak. A letartóztatottak azt vallják, hogy ők egy köze jövőben bekövetkező kommunista-forradalom elfojtására szervezkedtek.

Belvárosi Mozi

Telefon: Irodát 2—58, pénztári 5—82.

Péntek, szombat, vasárnap

Gaumont exkluzív film

A HÁREM FOGLYA

Dráma 6 felv. Főszereplő Emmy Lynn.

Azonkívül:

A fergeteg fiai

Cowboy történet 5 felv. Főszereplő Éva Novák és Wiliam S. Hart. — Végül:

Boldog gyermekkor

amerikai vígjáték 2 felv. Főszereplő Edgár.

Előadások pénteken és szombaton 5, 7, 9, vasárnap fél 4, fél 6, fél 8, fél 10 órakor.

— **Kevés a vadász Szegeden.** Juniustól tart a vadászigazolványok kiváltása, melyet a polgármesteri hivatal állít ki. A közeledő vadász-szezonra jellemző, hogy az utóbbi napokban tömegesen váltják ki a vadászigazolványt. — Eddig száznyolcvanheten váltottak ilyenmü igazolványt. Az év elején felemeltek a vadászati illetékeket hatszáz, illetőleg ötezer koronára és talán ennek tulajdonítható, hogy most kevesebben fognak vadászni.

— **A városi nyomda és a tanács.** A városi nyomda vezetősége, mely a várossal szerződéses viszonyban áll, arról értesítette a tanácsot, hogy a munkabér- és anyagdrágulás következtébe 75 százalékkal kénytelen felemelni a szerződésben megállapított nyomtatványárakat. A tanács megbízta Balogh Károly tanácsnokot, hogy informálódjon, milyen mértékben emelkedtek a nyomdai anyagárak.

— **Korzó-Mozi új saionja.** Heketen át tartó tárgyalások után a Korzó-Mozi egyesült a Széchenyi-Mozival, hogy kellőképen kihasználhassák az új saiont és egyben alkalma legyen a két mozinak a filmtermékek legjavát megszerezni. A két mozinak ez a törekvése sikerült. Sajnos, magyar filmünk ez idő szerint nincs, elenben a külföldi filmgyártás legnagyobb szenzációit a két színháznak módjában állott lekötöni. Csak egy rövid kis programot mutatunk be a két színház legközelebbi játékrendszeréről. Tudott dolog, hogy „Robinson Crusoe” című regényt két filmgyár dolgozta fel, — egy amerikai és egy francia. A Korzó- és Széchenyi-Mozik mind a két — és a saion legnagyobb slágereit — már jóelőre biztosították maguknak. Az amerikai Robinson szeptember 8-tól 16-ig, míg a francia Robinson október 20-tól 22-ig fog a két színház műsorán lenni. Legközelebbi szenzációi a „Repülő lovas” háromrészes, 25 felvonásos filmregény és a „Kaliforniai vérebe” négyrészes, 32 felvonásos milliárdos örökségnek a története. — Szeptember 4-től 7-ig „Védekezés a nemibetegségek ellen”. — Egy szenzációs attrakció a halál kapujában. — A budapesti Royal-Apollo, Uránia és Corso-mozik slágerműsora „A Bábel urnője” két részben, 9 felvonásban, mind a két rész egyszerre lesz műsoron. — „Ur és szolga” egy páratlanul álló szenzáció. — „Az orléáni szűz” két részben. — „Ecce homo” stb., stb., kiváló szenzációk.

A REPÜLŐ LOVAS

3 részben, 25 felvonásban
aug. 21, 22, 23, 24-én

Korzó Moziban

Jó házból tanoncnak felvétetik Balogh Géza orvosi műszerésznél, Szeged, Hid-utca 1. szám

Telefon 15—38

Keresse fel bizalommal cégemet!

Ajánlom megtekintésre dus raktáramat.

Ismét magas árakat ítzetek
brillians tárgyakért, arany, ezüst ékszerekért.

FISCHER K. ékszerész,

Kárász-utca 14

Kárász-utca 14. szám alatt.

Telefon 15—38

— **Névmagyarosítás.** Peidl Imre, középiskolai tanár, valamint Erzsébet, Béla és László nevű kiskoru gyermekei családi nevének Bakonyi névre; Petkov Lajos dr. államrendőrségi kapitány, valamint István, Edit és Anna nevű kiskoru gyermekei családi nevének Petkóczy névre; Burtig Győző honvédőrnagy, valamint György nevű kiskoru gyermeke családi nevének Zákányi névre; Curry Béla honvédezredes saját, valamint Tihamér, Béla, Géza, Lehel, Alice nevű kiskoru gyermekei családi nevének Udvarnok névre; Fritsch Artur honvédfőhadnagy családi nevének Gyergyói névre; Reiter Ferenc honvédszáados családi nevének Lovas névre; Förster Béla nyug. tábornok, valamint Ilona nevű kiskoru gyermeke családi nevének Fegyveres névre átváltoztatását a belügyminiszter engedélyezte.

— **Köztisztviselők figyeimébe.** Mindazokat a köztisztviselőalkalmazottakat, akik belépési nyilatkozatuk alapján a fogyasztási szövetkezetbe való felvételüket kérték, de tagsági- és bevásárási könyvecskéjüket még mindig nem vették át, ez alkalommal ismételtlen felkérjük, hogy azok átvétele céljából augusztus 18-án, pénteken délelőtt 10 és 12 óra között a ki-rendeltség irodájában feltétlenül jelentkezni sziveskedjenek. A ki-rendeltség.

— **Péntektől vasárnapig** a szokott elsőrangú műsorokból is magasan kiemelkedő filmesemény kerül bemutatásra a Belvárosi-Moziban. Még élénk emlékezetünkben él a Gaumont-filmgyár néhány nemesebb műve, mint a Kis hazátlanok, Sándor Mátyás, Számum és még több elsőrangú exkluzív film. Ezekből a sorozatokból való a Hárem foglya című hatfelvonásos napkeleti dráma Emmy Lynnel a főszerepben. A Gaumont exkluzív filmek méltó nagy sikerére számíthat a Hárem foglya is, melyben Emmy Lynn egy arab főnemeshez nőülment előkelő francia hölgynek a háremben eltöltött szomorú életét megrázó drámai erővel alakítja. Ugyanezen előadásban kerül előadásra az idény egyik legnagyobb szerűbb William S. Harth-filmje, a „Fergeteg fiai” című ötfelvonásos cowboy-dráma, S. Harthal, a Repülő lovas főszereplőjével. Végül a drámai hangulat felüdítésére a Boldog gyermekkor című kétfelvonásos Goldwien-vígjáték kerül vetítésre s egészíti ki és teszi feledhetlenné a Belvárosi ezen nagyszabású műsorát.

TŐZSDE

Zürichi tőzsde: Berlin 0'49, Hollandia 204'40, Newyork 524'4, London 23'49, Páris 41.65, Milano 23.65, Prága 15'30, Budapest 0'33, Zágráb 1'52'2, Szófia 3.00, Varsó 0.7'4, Bécs 0.008'4, osztr. bély. 0'008'4.

A jegyintézet által megállapított árfolyamok: dollár 1570—600

Terménytőzsde: Buza tiszavidéki 7150—200, egyéb 7100—200, rozs 5200—300, árpa 6100—300, zab 6300—500, tengeri 7300—400, korpa 4200—300.

Korzó-Mozi

Telefon: igazgatóság 455, pénztár 11-85

Magyarországon először!

Augusztus
18-, 19- és 20-án

Göre Gábor bíró uram

legújabb eresztése.

Filmszkeccs.

Egy film-előjátékkal, 2 film- és 2 szinpadí felvonásban.

Gárdonyi Géza alakjaiból írta
Török Rezső

Rendezte György István

Fotografálta Arany Ferenc

Zenét szerelte Magyar László

Személyek:

Göre Gábor — Ligeti Lajos
Marcsa leánya — Páldy Margit
Özv. Locsikné — Megyasay A.
Andris szolga — Megyasay J.
Kátsa cigány — Endrey Jenő

Előadások 5, 7 és 9, vasár-
és ünnepnap 3, 5, 7 és 9
órákor

Nyomatott a Kultura-nyomdában
Szegeden, Hid-utca

Nagyobb számban fizetéssel

jobb családból való ügyeskező leányokat tanulónak felvesz a

SZITTNER ÉS HOFFMANN
DOBOZGYÁR RT.

Hétvezér-utca 9. sz.

Jelentkezni lehet egész nap.

Bold leánya

a

BELVÁROSIBAN